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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychologického působení různých

typů reklamních kampaní cestovních kanceláří nebo agentur na uživatele sociálních sítí.

Sociální sítě jsou v dnešní době hlavním zdrojem potenciálních klientů v mnoha oborech

a u cestování tomu není jinak. Určitá část teoretického základu se zabývá technickými

fakty z digitálního světa - sociálními sítěmi obecně, vybranými sítěmi, jejich historií,

charakteristikou a působením na internetu. Dále pak vysvětluje konkrétní typy

reklamních kampaní a druhy propagace na sociálních sítích. Práce se věnuje tématu i

z psychologického hlediska, tedy reklamním kampaním z pohledu vlivu na uživatele

sociální sítě. Praktická část se zabývá charakteristikou cestovních kanceláří a agentur, ale

především analýzou online marketingu vybraných společností. Praktická část práce byla

vypracována na základě průzkumu webových stránek a sociálních sítí daných C K a C A .

Kromě samotného pozorování bylo v práci užito např. Knihovny reklam Meta Platforms.

Získané poznatky byly užity pro porovnání kvality komunikace mezi jednotlivými

subjekty. Výstupem práce je hodnocení zkoumaných společností a také doporučení na

úpravu komunikační strategie, jakým lze co nejefektivněji získat pozornost zákazníka.

Abstract

Title: social media in tourism marketing
This bachelor's thesis discusses issues of advertising campaigns and their psychological

impact on social network users. Nowadays, social networks are the main source of

potential clients in many industries and tourism isn't different. A certain part of the

theoretical background research technical facts of the digital world - social networks in

general, selected networks, their history, and their action on the internet. It also describes

specific types of advertising campaigns and types of promotion on social networks. The

thesis also attends to the topic from a psychological point of view, i.e. advertising

campaigns in terms of their impact on users. The practical part deals with the

characteristics of travel agencies, but mainly with the analysis of their online marketing.

In addition to the research itself, thesis used e.g., the Meta Platforms Ad Library. The

obtained findings were used to compare the quality of communication between different

agencies. The output of the thesis is an evaluation of the companies' studies as well as

recommendations for modifying the communication strategy in the most effective way to

get the customer's attention.
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1 Úvod

Ať už člověk vyj de kamkoli, a podívá se venku nebo i doma kterýmkoli směrem, za velmi

krátkou dobu pravděpodobně narazí na nějaký plakát, reklamu či inzerát, který alespoň

na vteřinu odláká jeho pozornost. To samé platí i na internetu. Digitální svět je v dnešní

době nepostradatelnou součástí společnosti. Dnešní generace už je na digitálním světě

prakticky závislá, a především v době covidu byla tato digitalizace v mnoha směrech

přínosná (školy, práce). Mnoho firem se v době covidu muselo oprostit od plakátů, papírů

a osobních schůzek a začaly se tak více propagovat na internetových stránkách nebo

sítích. Internet a sociální sítě mají spoustu výhod i nevýhod, nicméně slouží jako přínosný

nástroj k propagaci. Jak se ale mezi těmi všemi nabídkami a firmami nejvíce a nejlépe

zviditelnit?

V dnešní době je z pohledu firmy nebo podnikatele nesmírně důležité být vidět, a to

především právě na sociálních sítích, kde dnešní generace tráví většinu svého času. Tato

bakalářská práce se zabývá především problematikou online marketingu podniku,

vysvětluje, jak fungují různé nástroje online marketingu a způsob oslovení klienta na

sociální síti. Práce se zaměřuje dále na konkrétní cestovní kancelář a agenturu, a na to,

jakým způsobem o sobě a jejich produktu dávají vědět stávajícím, ale i potenciálním

klientům.

2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Jedním z cílů práce je porovnat vybrané cestovní kanceláře nebo agentury a jej ich způsob

propagace a obsah reklamních kampaní, kterými se prezentují svým klientům. Jedním z

cílů je vyzkoumat co nej efektivnější komunikační strategii na základě provedené analýzy

marketingových kampaní jednotlivých společností.

Výzkumná otázka

Jaká je nej efektivnější marketingová komunikační strategie pro získání klienta na

sociálních sítích?

2.2 Metodika zpracování

Základem práce je primární kvalitativním výzkum. Teoretická část práce byla zpracována

na základě odborné literatury, odborných článků a znalostí z praxe.

Teoretický základ je zaměřen na odborné a technické znalosti marketingu, online

marketingu a sociálních sítí. Na základě průzkumu sociálních sítí vybraných C K a C A

byly zjištěny další potřebné informace pro praktickou část práce. Informace a data

potřebná pro analýzu sociálních sítí vybraných C K a C A byly čerpány z jejich webových

stránek, ze sociálních sítí daných kanceláří a agentur a tzv. knihovny reklam Meta, která

je veřejně dostupná u každé stránky a zobrazuje statické reklamy užité pro propagaci.

Vyhledávání v knihovně funguje pomocí zadání klíčového slova, v tomto případě zadání

názvu společnosti.

Vybrané cestovní kanceláře a cestovní agentury byly vybrány na základě popularity

společností, aby vyplynuly rozdíly v propagaci. Pro výzkum byla vybrána cestovní

kancelář Fischer a cestovní kancelář České Kormidlo. C K Fischer je na trhu známěj ší než

České Kormidlo a je známá svou dlouholetou tradicí. Cestovní agentura Invia byla

vybrána jako porovnání způsobu prodeje a komunikace oproti cestovním kancelářím.

Průzkum sociálních sítí byl proveden zkoumáním profilu či kanálu, prohlížení reklam a

identifikace komunikačních a marketingových strategií vzhledem ke znalostem

popsaných v teoretické části práce. Některé poznatky o sociálních sítích např. 6 módů

ochrany a viditelnosti (str. 6) j sou součástí vlastního šetření.

V praktické části práce je SWOT analýza obsahující popis silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb pro způsob marketingové komunikace na sociálních sítích vybraných

subjektů. SWOT analýza byla graficky upravena pomocí aplikace Canva. V analýze byl

proveden kvalitativní výzkum sociálních sítí: Facebooku, Instagramu nebo YouTube a

také byla zhodnocena kvalita webových stránek a jejich nástrojů pro online komunikaci.

Jedním z výstupů práce je doporučení na zlepšení komunikace vybraných subjektů, a to

na základě zjištěných informací z praktické části.

Vzhledem k dynamickému generování obsahu se některé stránky a reklamy mohou

zobrazit jinak, neboť se zobrazují pod přihlášeným uživatelem na základě logaritmů a

historie uživatele. Všechny snímky obrazovky byly vytvořeny pomocí aplikace Výstřižky

a některé byly upraveny v programu Canva.

3 Teoretická východiska

S novou dobou přichází i nové zvyky a spousta tvůrců už není tolik závislá na tiskovinách,

médiích a vydavatelských domech. Vyhnánková a další (2019) vysvětlují, že díky

sociálním sítím má každý možnost stát se slavnou osobností, protože nám internet

výrazně usnadňuje práci. Uvádí, že v poslední dekádě je díky webu 2.0 snazší snadno

masově vytvářet a sdílet online obsah, a s ním se proměnilo nejen internetové prostředí,

ale celá moderní společnost. Každý z nás se tak na sociálních sítích může stát prakticky

kýmkoliv - spisovatelem, zpravodajcem nebo třeba komikem.

3.1 Sociální sítě

Vyhnánková a další (2019) uvádí, že se na sociálních sítích nachází přes 45% světové

populace. Píše, že téměř ze 4,4 miliard lidí, které mají přístup k internetu, jsou skoro 3,5

miliard lidí také na sociálních sítích. Tuhle informaci považuje za neuvěřitelný posun

v celých dějinách mezilidské komunikace. Na následujícím grafu je vidět rozvoj

sociálních sítí a jeho uživatelů od roku 2005-2019 ve světě.

Počet lidí využívajících sociální sítě v čase
(2005-2019)
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Source: Štatista and TNW (2019) OurWorldlnData.org/internet • CC BY

Obrázek č. 1 - Počet lidí využívajících sociální sítě v čase (Our World in Data, 2019)

http://OurWorldlnData.org/internet

3.1.1 Charakteristika sítí a jejich uživatelů obecně

Podle Burešové (2022) jsou sociální sítě velmi specifická sociální média, které umožňují

sdílet různé typy obsahu. Uvádí, že definic sociálních sítí je hned několik. Popisuje

definici např. Závodné a Pospíšila (2012), kteří definují sociální síť jako virtuální místo

(server), na kterém se nachází nespočet uživatelů a jejich cílem je zde předat a sdílet

informaci pomocí vytvořených profilů. Popisuje, že sociální sítě jsou nejvíce rozšířená


[…]


SWOT analýzy je patrné, že komunikační cíl napříč sítěmi odpovídá tomu

marketingovému. V rámci Facebooku není společnosti takřka co vytknout - statické

reklamy jsou v porovnání s ostatními užity správně. Webové stránky C K Fischer jsou

přehledné a mají rychlý přístup k vyhledávači s filtrací. Na webových stránkách není

online chat, což může prodlužovat odezvu na dotazy klientely. Cestovní kancelář nabízí

pouze osobní setkání či komunikaci emailem. Pokud by komunikace emailem či osobně

byla zbytečně zdlouhavá, mohlo by dojít k odchodu klienta ke konkurenci. To záleží

především na kvalitě servisu, loajality klienta apod. Jak moc to vadí klientele a zda to je

důvodem odchodu ke konkurenci, může být předmětem většího výzkumu např. pomocí

přímých rozhovorů nebo pomocí dotazníků. Velkou výhodou cestovní kanceláře j sou také

offline reklamy jako jsou reklamní poutače, letáky nebo reklamní bannery v novinách.

Značným minusem v online marketingovém prostředí lze považovat identické příspěvky

na FB a IG. Klient nemá důvod sledovat obě sociální sítě, když je na obou sítích stejný

obsah - sleduje buď jednu nebo druhou, čímž může klesat sledovanost. V poslední době

se stává oblíbenou sítí spíše Instagram, a tak je zde pravděpodobnost, že bude

facebooková stránka upadat pro svoji „nudnost" a nezajímavý, opakující se obsah. Na

druhou stranu, vzhledem k výše zmíněné výhodě oproti konkurenci (tradice na trhu) má

C K Fischer jedinečnou příležitost zaměřit se více na budování vztahu se zákazníky než

na povědomost na trhu.

C K Fischer má jako jediná z těchto tří společností aktivní YouTube kanál pro klienty,

který by mohl sloužit pro lepší propagaci a pro zlepšení konkurenceschopnosti na trhu,

protože moc firem podle výzkumu YouTube nevyužívá. Kanál by mohl být obohacen o

spolupráci s influencery, tipy na výlety nebo doporučení hotelů, dopravy nebo např. co

s sebou na dovolenou. C A Invia má oproti C K Fischer tu výhodu, že má větší rozsah

nabídky vzhledem k tomu, že zájezdy přeprodává.

6 Závěry a doporučení

Cestovní agentura Invia vyšla z výzkumu jako poměrně znalý člen internetového

prostředí sociálních sítí. Facebooku a Instagramu není co vytknout, kromě chybějícího

odkazu na Facebooku s hypertextovým odkazem na Instagram. Cestovní agentura nemá

ale sociální sítě bez chyby. Jejich firemní kanál na YouTube by zasloužil lépe zaměřenou

prezentaci, protože působí jako úložiště reklam, které pro zákazníka nejsou vůbec

zajímavé. Dnešní doba je přehlcená reklamami v reálném světě i na internetu, proto by

měla zvolit jiný, a především častější způsob komunikace s klienty přes tuto síť. Je

vhodné doplnit kanál např. o tipy na výlety, upoutávky na destinace, které si zákazník

může u Invia koupit.

Zajímavou příležitostí by mohla být další externí spolupráce s influencery, čímž by se

rozšířil dosah. Stálo by za širší výzkum prověřit, jak moc je tato síť pro klienty důležitá a

která by naopak stála za založení (např. Tik Tok). O tom, která síť je stěžejní pro Invii,

rozhoduje cílová skupina, a to především z hlediska stáří uživatele

Mezi C K Fischer a Českým kormidlem jsou značné rozdíly. Na první pohled se zdá, že

to je způsobeno „velikostí" firem, ale právě proto je důležité, aby se C K České Kormidlo

více zaměřila na svůj online marketing, protože v dnešní době je tohle velmi důležitý krok

pro úspěch v digitálním světě. Z teoretické části je zřejmé, že nej častější věkovou

kategorií na sociálních sítích je 16-25 let. Je tedy smysluplné právě proto směřovat obsah

i prezentaci této věkové kategorii a využívat plný potenciál sociálních sítí, protože právě

tam tráví tato generace nejvíc svého času. Jak z teoretické části vyplývá, je důležité jít

s trendy a nestagnovat na jednom bodě a už vůbec ne v digitálním světě, kde plyne čas

úplně jinak.

V cestovní kanceláři České kormidlo by bylo potřeba upravit více věcí, od webových

stránek po zanedbané sociální sítě. Je evidentní, že tomu společnost nepřikládá takovou

váhu, kterou by měla. Na webových stránkách by bylo vhodné přesunout vyhledávač

s filtrací na popředí své stránky, aby bylo pohodlnější vyhledávat v jej ich zájezdech.

Pokud si jakákoliv společnost založí sociální sítě, je důležité je pravidelně udržovat.

Jejich YouTube kanál by potřeboval aktivovat a minimálně tam začít prezentovat alespoň

nabízené destinace.

Co se týče sociálních sítí, je doporučeno poupravit obsah organických příspěvků tak, aby

se mohl i klient občas zapojit do komunikace (CTA).

Při porovnání cestovních kanceláří a agentury nebyly nalezeny žádné velké rozdíly,

kromě množství nabízených zájezdů, což je ale vzhledem k zákonu logické. Hlavní

rozdíly mezi společnostmi byly v ochotě pracovat na sociálních sítích a komunikovat zde

stejnou měrou, jako tomu je v offline marketingu. Dalším doporučením je originalita.

V dnešní době, která je přehlcená informacemi o firmách v celém oboru cestovního

ruchu, není na škodu se lišit způsobem komunikace nebo prezentací svého produktu či

služby, protože právě tak je velká pravděpodobnost, že firma začne vynikat oproti

konkurenci. Pro tuto práci je doporučeno vytvořit situační analýzu, z ní potom vycházet

a vytvořit hlubší výzkum.
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