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Cíl práce: Cílem práce je porovnat vybrané cestovní kanceláře nebo agentury a

jejich způsob propagace a obsah reklamních kampaní, kterými se prezentují svým

klientům, a na základě této analýzy popsat co nej efektivnější komunikační strategii pro

tyto společnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezená shoda/podobnost 6% obsahuje hlavičky a popisky práce, některé popisy zdrojů
a řádně citované parafrázované části textu.

Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je uceleným sdělením o využití sociálních médií u cestovních kanceláří a cestovní
agentury. Je psána výstižně a důsledně k tématu, jsou navržena i relevantní zlepšení
marketingové komunikace u všech zkoumaných cestovních kanceláří a cestovní agentury.
Cenná je komparativnost analýzy a použití kombinace kvalitativní analýzy a vybraných
metrik.

Otázky k obhajobě:

Dají se vámi získané poznatky využít i u jiných subjektů cestovního ruchu?
Proč roste v posledních letech populárnost Instagramu v porovnání s Metou
(Facebookem)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V C h l u m c i nad C i d l i n o u , dne 26. dubna 2023

podpis